CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2008.

                                                  (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro da Secretaria
Especial  de Direitos Humanos, Sr. Paulo de
Tarso Vannuchi,  sobre o cumprimento da lei
nº 11.520 de 2007, que dispõe sobre a
concessão de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase que foram
submetidas a isolamento e internação
compulsórios.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Ministro da Secretaria Especial de Direitos Humanos, Paulo de Tarso Vannuchi,
requerimento de informações sobre o cumprimento da lei nº 11.520 de 2007, que dispõe
sobre a concessão de pensão especial às pessoas atingidas pela hanseníase que foram
submetidas a isolamento e internação compulsórios.

Desejamos informações sobre as providências adotadas pelo governo

brasileiro  para cumprir a lei nº 11.520/20007 :

a) Mecanismos de acesso aos benefícios da referida lei;
b) Cidadãos beneficiados por Unidade Federativa até a presente

data;

           Sala das Sessões,              de                               de 2008.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC